4

Проект

[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ЕЛЬНИНСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЕЛЬНИНСКОГО РАЙОНА СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
от   №
О внесении изменений в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской области

В соответствии со статьей 30 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской области,
Совет депутатов Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской области
Р Е Ш И Л:
1. Внести изменение в Положение о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской области, утвержденное решением Совета депутатов Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской области от 24.12.2021 № 42 «Об утверждении Положения о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской области» дополнив его приложением № 1, согласно приложению к настоящему решению.

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования, но не позднее 1 марта 2022 года.

Глава      муниципального     образования

Ельнинского      городского      поселения

Ельнинского района Смоленской области

    М.П. Новикова
Приложение
к решению Совета депутатов Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской области от 25.02.2022 № 3
Приложение № 1

к Положению о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской области
Индикаторы риска нарушения обязательных требований используемые для определения необходимости проведения внеплановых проверок при осуществлении муниципального контроля за исполнением в сфере благоустройства на территории Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской области

Индикаторами риска нарушения обязательных требований при осуществлении муниципального контроля в сфере благоустройства (далее – индикаторы риска) устанавливаются:

1. невыполнение в установленный срок законного предписания контрольного органа об устранении выявленных нарушений обязательных требований;

2. поступление в контрольный орган от органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических лиц, общественных объединений, граждан, из средств массовой информации сведений о действиях (бездействии), которые могут свидетельствовать о наличии нарушения обязательных требований и риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
3. признаки ненадлежащего содержания прилегающих территорий и использования территорий общего пользования;
4. складирование твердых коммунальных отходов и иных отходов производства и потребления на прилегающей территории или на иных территориях общего пользования вне выделенных для такого складирования мест;

5. наличие на прилегающей территории карантинных, ядовитых и сорных растений, порубочных остатков деревьев и кустарников;

6. выгул животных и выпас сельскохозяйственных животных и птиц на территориях общего пользования;

7. признаки нарушения правил уборки кровли, крыш, входных групп здания, строения, сооружений от снега, наледи и сосулек;
8. признаки нарушения порядка проведения земляных работ, осуществление земляных работ без разрешения на их осуществление либо с превышением срока действия такого разрешения;

9. создание препятствий для свободного прохода к зданиям и входам в них (к объектам образования, здравоохранения, культуры, физической культуры и спорта, социального обслуживания населения), а также для свободных въездов во дворы, обеспечения безопасности пешеходов и безопасного пешеходного движения, включая инвалидов и другие маломобильные группы населения, при осуществлении земляных работ;

10. удаление (снос), пересадка деревьев и кустарников без акта обследования зеленых насаждений или разрешения на пересадку деревьев и кустарников, в случаях, когда удаление (снос) или пересадка должны быть осуществлены исключительно в соответствии с такими документами;

11. признаки ненадлежащего содержания и использования фасадов зданий, строений, сооружений и их конструктивных элементов;

12. наличие самовольно нанесенных надписей или рисунков на фасадах нежилых зданий, строений, сооружений, на других стенах зданий, строений, сооружений, а также на иных элементах благоустройства и в общественных местах;

13. признаки нарушения требований к внешнему виду фасадов зданий, строений, сооружений;

14. признаки ненадлежащего содержания подземных инженерных коммуникаций, расположенных на территории общего пользования;

15. уничтожение или повреждение специальных знаков, надписей, содержащих информацию, необходимую для эксплуатации инженерных сооружений;

16. размещение транспортных средств на газоне или иной озелененной или рекреационной территории, размещение транспортных средств на которой ограничено Правилами благоустройства;

17. признаки иных нарушений Правил благоустройства на территории Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской области, утвержденных решением Совета Депутатов Ельнинского городского поселения Ельнинского района Смоленской области от 01.12.2017 № 60.